於南港軟體工業園區購置辦公室，規畫作為晟德公司轉投資公司之育成中心辦公室。由於本公

司目前之轉投資公司分散各處，公文往返或會議往來之管理成本較高，而現今產業瞬息萬變，

如何快速的應變對應為致勝的關鍵。本公司轉投資之金樺生醫、順天醫藥及豐華生物擬進駐目

前規畫之育成中心。生技產業為投資周期較長，營運風險及進入門檻較高之產業，本公司轉投

資之金樺生醫及豐華生物在歷經多年之虧損後，於 103 年度轉虧為盈，而順天醫藥目前仍為虧

損狀態。金樺生醫、順天醫藥及豐華生物之董事長皆為本公司之董事長林榮錦先生，若將上述

三公司集中於晟德公司所在之南港軟體工業園區就近管理，將能大幅減少公司管理作業成本，

有利於對三家轉投資公司未來經營策略執行之控管，此對於尚屬虧損或剛轉虧為盈之轉投資公

司之健全發展實屬必要，同時本公司預計每年約可收取租金收入約 9,360 仟元。另外，上列三

家轉投資公司目前均有進入資本市場的規畫，若能有穩定且獨立的辦公處所，將有利於上市櫃

的要求。本公司評估倘若轉投資公司未來若能順利上市櫃，或已具備成熟穩健的經營獲利模

式，營運規模逐漸擴大，且管理人才日漸厚實之後，不排除上述轉投資公司未來再於他處另覓

規模更大的辦公處所，遺缺再由晟德公司之其他待扶植育成之轉投資公司進駐。

   (三)執行情形

計畫項目 執行狀況 截至 104 年第四季止

償還銀行借款

支用金額
預 定 100%

實 際 100%

執行進度
預 定 100%

實 際 100%

轉投資益安生醫

支用金額
預 定 100%

實 際 100%

執行進度
預 定 100%

實 際 100%

購置辦公室

支用金額
預 定 100%

實 際 100%

執行進度
預 定 100%

實 際 100%

充實營運資金
支用金額

預 定 100%

實 際 100%

執行進度 預 定 100%

-51-

實 際 100%

合   計

支用金額
預 定 100%

實 際 100%

執行進度
預 定 100%

實 際 100%

(四)效益分析

   1.如為充實營運資金、償還債務者，應就流動資產、流動負債及負債總額之增減情形、利息

支出、營業收入等科目及每股盈餘予以比較說明，並分析財務結構。

   單位：新台幣仟元

項目 103 年 104 年 增減情形 說明

流動資產 2,259,110 1,724,111 (534,999) 營運資金增加，流動負

債大幅減少，營業收入

及每股盈餘均有所增

加，營運績效有所增

進。然因銀行長期借款

及應付公司債大幅增

加，致負債總額、利息

支出、負債比率、長期

資金占固定資產比率均

上升。

流動負債  2,405,533   399,750 (2,005,783)

負債總額  2,500,600  4,239,485 1,738,885

銀行借款利息支出   5,927   59,155   53,228

營業收入   588,011   604,890   16,879

每股盈餘(元)   1.61   1.82   0.21

負債占資產比率(%)   32.21   39.16   6.95

長期資金占不動產、

廠房及設備比率(%)

1,373.15 2,821.19 1,448.04

   註：經會計師查核之個體財務報告數字。

   2.如為轉投資其他公司，應就該轉投資事業之營運情形、對公司投資損益之影響加以說明：

   由張有德博士所領導的益安生醫係一高階醫療器材研發設計公司，主要研發具高市場價值

之第二、三類醫療器材，產品開發方向以微創手術(Minimally Invasive Surgery)為主軸，

現階段以腹腔鏡與高階心導管微創手術為主要研發領域，目前主要開發之產品為腹腔鏡影

像清晰器材、腹腔鏡手術縫合器材及大口徑心導管術後止血裝置，產品主要應用場所為醫

療院所，未來將持續開發一系列與微創手述相關之醫療器材。目前該公司因高階醫療器材

產品尚在研發或授權洽談階段，故尚處於虧損，現階段未能對本公司挹注獲利。惟在經濟

成長，國民所得提高，高齡化人口結構的發展，人們對生活的品質，健康的追求日漸重視

下，加上張博士及其領導之研發團隊所具備之豐富開發經驗，該公司未來前景應尚屬可期。

   益安生醫股份有限公司

單位：新台幣仟元

項目 104 年(合併) 105 年(合併)

營業收入 --  29,296

營業毛利 --   7,849